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Η γενναιοδωρια 
σκοτωνει 
    τον 
    Covid-19

Μεγάλες εταιρείες, ιδρύματα, πλοιοκτήτες και επιχειρηματίες 
προχωρούν σε σημαντικές δωρεές και δράσεις, στην 
Ελλάδα αλλά και σε ολόκληρο τον πλανήτη, συμβάλλοντας 
αποφασιστικά στον αγώνα κατά της πανδημίας.

Εχει ιδρύσει, μεταξύ άλλων, 
τη Μαράσλειο Εμπορική Σχο-
λή Αθηνών (σήμερα Οικονομι-
κό Πανεπιστήμιο Αθηνών), το 
Μαράσλειο Διδασκαλείο Αθη-
νών, το Μαράσλειο Ορφανοτρο-
φείο Κέρκυρας. Ο ζάπλουτος 
έμπορος και πολιτικός Γρηγό-
ριος Μαρασλής, γεννημένος το 
1831 στην Οδησσό (της οποίας 
και διατέλεσε δήμαρχος από το 
1878 ως το 1894), μπορεί να μην 
επισκέφθηκε ποτέ στη ζωή του 
την Ελλάδα, έβαλε όμως πολλές 
φορές βαθιά το χέρι στην τσέπη 
του για να τη βοηθήσει. Οι δεκά-
δες δωρεές του προς μια πατρί-
δα που αγάπησε χωρίς να γνω-
ρίσει τον τοποθετούν στο πάν-
θεον με τους μεγαλύτερους εθνι-
κούς ευεργέτες. Μαζί με τον Ιω-
άννη Δομπόλη (ιδρυτή του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών), τον Από-
στολο Αρσάκη (ιδρυτή της Φι-
λεκπαιδευτικής Εταιρείας), τον 
Γεώργιο Αβέρωφ (που στήριξε 
οικονομικά την πτωχευμένη Ελ-
λάδα το 1893), τον Ιωάννη Πά-
γκα (που δώρισε ενώ βρισκό-
ταν εν ζωή όλη σχεδόν την πε-
ριουσία του στο ελληνικό κρά-
τος), τα ξαδέλφια Ευάγγελο και 
Κωνσταντίνο Ζάππα, την Ελενα 
Σκυλίτση-Βενιζέλου (ιδρύτρια 
του Μαιευτηρίου Μαρίκα Ηλιά-
δη)... Ολοι αυτοί ανήκουν στο 
πάνθεον των πλούσιων και γεν-
ναιόδωρων την ίδια στιγμή Ελ-
λήνων (είναι πολλά τα ονόματα, 
πέρα από εκείνα που ενδεικτικά 
αναφέρουμε) οι οποίοι έκαναν 
τη φιλοπατρία και τη φιλανθρω-
πία τρόπο ζωής. Το παράδειγμά 
τους ακολούθησαν με τον δικό 
τους τρόπο μεγαλοεφοπλιστές 

Από τόν Κοσμά Βίδο πνευστήρες, αντλίες, απινιδω-
τές κ.λπ.), η κάλυψη των εξόδων 
για όλες τις οικοδομικές εργα-
σίες και χωροταξικές μετατρο-
πές που απαιτούνται, τα έξοδα 
για όλες τις ηλεκτρομηχανολο-
γικές εργασίες, το κόστος του 
συνόλου του επικουρικού υγει-
ονομικού και νοσηλευτικού εξο-
πλισμού, καθώς επίσης οτιδή-
ποτε άλλο προκύψει στο πλαί-
σιο της προέκτασης της μονά-
δας ΜΕΘ. Η προέκταση θα λά-
βει χώρα στην υφιστάμενη δο-
μή της ΜΕΘ, όπου θα αναπτυ-
χθούν εννέα καινούργιες κλί-
νες χρησιμοποιώντας γειτονικές 
δομές, καθώς επίσης την προέ-
κταση με 3 κλίνες στη ΜΑΦ, η 
οποία στο σύνολό της έχει μετα-
τραπεί σε ΜΕΘ. Η συνολική χο-
ρηγία ξεπερνά το ποσό του 1,5 
εκατ. ευρώ.

Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος:  
Δωρεά-μαμούθ!
Το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος 
ανακοίνωσε το Global Relief 
Initiative for the COVID-19 
Pandemic, μια τεράστια δωρεά 
ύψους 100 εκατ. δολαρίων για 
να υποστηρίξει τομείς όπως η 
έρευνα, η πρόληψη, η θερα-
πεία κ.λπ. Σύμφωνα με τη σχε-
τική ανακοίνωση: «Τρεις είναι οι 
άξονες πάνω στους οποίους σχε-
διάζουμε να συνεισφέρουμε, πά-
ντα σε συνεργασία με τους δω-
ρεοδόχους μας και τους αρμόδι-
ους φορείς: η διασφάλιση σίτι-
σης για εκείνους που έχουν ανά-
γκη, η ψυχολογική υποστήριξη 
εκείνων που τη χρειάζονται και 
η στήριξη των οργανισμών που 
θα αντιμετωπίσουν τις οικονο-
μικές και κοινωνικές συνέπειες 
που είναι βέβαιο πως θα εμφα-
νιστούν μόλις τελειώσει η υγει-
ονομική κρίση». 
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Cover Story

Ο αμερικανός 
μεγιστάνας Μπιλ Γκέιτς 
και η σύζυγός του 
του Μελίντα (επάνω), 
γνωστοί για τις δωρεές 
τους όποτε και όπου 
υπάρχει ανάγκη, 
έβαλαν και τώρα βαθιά 
το χέρι στην τσέπη. Την 
ίδια στιγμή, ανάμεσα 
στους δικούς μας 
ισχυρούς του χρήματος 
που ενισχύουν 
τον εθνικό αγώνα 
κατά του COVID-19 
περιλαμβάνονται 
η Μαριάννα Λάτση 
(επάνω δεξιά), ο 
Ευάγγελος Μαρινάκης 
και η Αγγελική 
Φράγκου (κέντρο), και 
οι Σπύρος και Φίλιππος 
Νιάρχος (δεξιά).

όπως ο εμβληματικός Σταύρος 
Νιάρχος, με το ίδρυμα που φέ-
ρει το όνομά του να πραγματο-
ποιεί μερικές από τις σημαντι-
κότερες δωρεές που έγιναν πο-
τέ στην Ελλάδα στον χώρο της 
Υγείας, της Παιδείας, του Πο-
λιτισμού (και με το Κέντρο Πο-
λιτισμού Ιδρυμα Σταύρος Νιάρ-
χος στο Φαληρικό Δέλτα) και της 
κοινωνικής πρόνοιας. Ο Αριστο-
τέλης Ωνάσης και ο Πρόδρομος 
Μποδοσάκης ανήκουν επίσης 
στους μεγάλους έλληνες ευερ-
γέτες, μέσω προσωπικών κινή-
σεων αλλά και των ιδρυμάτων 
που δημιούργησαν.

Συστράτευση  
στον κοινό αγώνα
Η ανιδιοτελής προσφορά έρχε-
ται και τώρα, στη δύσκολη συ-
γκυρία του κορωνοϊού, για να 
στηρίξει τη δοκιμαζόμενη πα-
τρίδα μας, με ιδιώτες, ιδρύματα, 
εταιρείες να συμβάλλουν γενναι-
όδωρα στον αγώνα. Κάνοντας, 
δηλαδή, εκείνο που πρέπει. Και 
με το κράτος να συστήνει τριμε-
λή επιτροπή ελέγχου και λογο-
δοσίας αξιοποίησης χρηματικών 
δωρεών, με επικεφαλής τον τέ-
ως πρόεδρο του ΣτΕ Σωτήρη Ρί-
ζο και μέλη τον πρώην πρύτα-
νη του ΕΚΠΑ, καθηγητή Ιατρι-
κής Χρήστο Κίττα και τον κα-
θηγητή Management & Human 
Resources του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών Δημήτρη 
Μπουραντά. Ετσι, σύμφωνα με 
δημοσιεύματα, ξεπέρασε τα 12 
εκατ. ευρώ το ποσό που συγκέ-
ντρωσε μέσα σε λίγες ημέρες η 
Ενωση Ελλήνων Εφοπλιστών με 
στόχο την ενίσχυση του δημόσι-
ου τομέα υγείας. Παράλληλα, η 
ΕΕΕ προχώρησε και στην προ-
μήθεια ιατροτεχνολογικού εξο-
πλισμού για την ενίσχυση των 

νοσοκομειακών μονάδων, των 
γιατρών και των νοσηλευτών: 
μέσω του συλλογικού της φορέα 
κοινωνικής προσφοράς ΣΥΝ-
ΕΝΩΣΙΣ προσέφερε για τις ανά-
γκες των Μονάδων Εντατικής 
Θεραπείας 335 αναπνευστήρες 
ΜΕΘ, 20 φορητούς αναπνευστή-
ρες, 100 μόνιτορ παρακολούθη-
σης ζωτικών οργάνων και 100 
νοσοκομειακές κλίνες νοσηλεί-
ας ΜΕΘ, καθώς και σημαντικές 
ποσότητες αναλωσίμων. Αποφά-
σισε επίσης να ενισχύσει το έρ-
γο που επιτελούν τα στελέχη της 
Ελληνικής Αστυνομίας, του Λι-
μενικού και του Πυροσβεστικού 
Σώματος μέσω πλήθους ενεργει-
ών, όπως με την προσφορά δια-
φόρων τύπων οχημάτων, με την 
επισκευή του μεγαλύτερου σκά-
φους του Λιμενικού, του «Γαύ-
δος», για τη φύλαξη των συνό-
ρων στον Εβρο και στο Αιγαίο, 
καθώς και με την αγορά και δι-
άθεση αναλώσιμων ειδών ατο-
μικής προστασίας για την προ-
φύλαξή τους από τον COVID-19. 

H δωρεά του Ευάγγελου  
Μαρινάκη, της αγγελικής 
Φράγκου και της ΙΟΝ  
στο ΓΝα Νίκαιας
Στο πλαίσιο της προληπτικής 
ανάπτυξης κλινών ΜΕΘ στη χώ-
ρα μας λόγω της πανδημίας, το 
υπουργείο Υγείας δέχθηκε γεν-
ναιόδωρη χορηγία από τον Ευ-
άγγελο Μαρινάκη, την Αγγελι-
κή Φράγκου και την ΙΟΝ ΑΕ, οι 
οποίοι είναι διατεθειμένοι να 
καλύψουν πλήρως τα έξοδα για 
την ανάπτυξη 12 καινούργιων 
κλινών ΜΕΘ στο Γενικό Κρα-
τικό Νοσοκομείο Νίκαιας. Στη 
χορηγία αυτή περιλαμβάνονται 
όλα τα έξοδα για τον πλήρη εξο-
πλισμό των 12 κλινών (ειδικά 
κρεβάτια ΜΕΘ, σταθεροί ανα-
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Αριστερά: «Η ρωμαϊκή 
ευσπλαχνία» στην 
εκδοχή που ζωγράφισε 
ο Πέτερ Πάουλ 
Ρούμπενς. 
Κάτω: «Οι επτά 
πράξεις του ελέους» 
του Καραβάτζιο, 
της «ρωμαϊκής 
ευσπλαχνίας» 
συμπεριλαμβανομένης. 

Ο πίνακας
του
Καραβάτζιο
“Οι επτά
πράξεις του
ελέους”,
στην
εκκλησία
Pio Monte
della
Misericordia
στη Νάπολι,
εικονογρα-
φεί πληρέ-
στερα τις
μορφές  
που μπορεί 
να πάρει  
η διάθεση  
για βοήθεια

ΣτάΣου  
πλάι μου
Οι εικαστικοί ανά τον κόσμο και τις εποχές είχαν πάντα τον τρόπο 

να αποτυπώνουν πράξεις αλληλεγγύης και ευσπλαχνίας,  
τις οποίες τόσο πολύ χρειαζόμαστε σήμερα.

Είναι μια εικόνα που σοκάρει το 
δίχως άλλο. Μια νέα, εύρωστη 
γυναίκα προσφέρει το στήθος 
της σε έναν ηλικιωμένο άνδρα 
για να θηλάσει. Οχι μάλιστα 
σε έναν οποιονδήποτε άνδρα, 
αλλά στον ίδιο της τον πατέρα. 
Προτού δημιουργηθούν οι λάθος 
συνειρμοί, να πούμε ότι πρόκειται 
για την περίφημη «Ρωμαϊκή ευ-
σπλαχνία» (Caritas Romana) και 
είναι η ιστορία του Κίμωνα και 
της Πέρο που καταγράφηκε για 
πρώτη φορά το 31 μ.Χ. από τον 
ρωμαίο ιστορικό Βαλέριο Μάξι-
μο στο έργο «Πράξεων και λό-
γων αξιομνημόνευτων, βιβλία 9». 
«Ποια είναι ακριβώς η πράξη ευ-
σπλαχνίας;» θα αναρωτιέστε. Οτι 
η όμορφη και υγιής κόρη Πέρο 
προσπαθεί να ταΐσει τον ημιθανή 
πατέρα της ο οποίος βρίσκεται 
στη φυλακή καταδικασμένος να 
πεθάνει από ασιτία. Περισσότε-
ρα από 300 έργα τέχνης, ορισμέ-
να από αυτά αριστουργήματα από 
τους κορυφαίους όλων των επο-
χών, όπως ο Καραβάτζιο, ο Πέ-
τερ Πάουλ Ρούμπενς, ή από λιγό-
τερο γνωστούς ζωγράφους, όπως 
ο Ντιρκ φαν Μπαμπούρεν, αποτυ-
πώνουν στην αιωνιότητα αυτή τη 
φαινομενικά αλλόκοτη πράξη οι-
κογενειακής προσφοράς και αλ-
ληλεγγύης. Γιατί παρεμπιπτόντως 
υπάρχουν και άλλα έργα, λιγότε-
ρα όμως στον αριθμό, στα οποία 
η κόρη θηλάζει τη μητέρα. Στη λο-
γοτεχνία και στα «Σταφύλια της 
οργής» του Τζον Στάινμπεκ η ευ-
σπλαχνία πηγαίνει ένα βήμα πα-
ραπέρα όταν μία νεαρή γυναίκα 
θηλάζει από το στήθος της έναν 
άνθρωπο εξαντλημένο από την 
πείνα με τον οποίο δεν συνδέε-
ται με κάποιον βαθμό συγγένει-
ας. Μια υπερβατική πράξη γενναι-
οδωρίας που ξενίζει, γιατί φορ-
τίζεται με τις σεξουαλικές προε-
κτάσεις της εικόνας, οι οποίες εί-
ναι βέβαια τελικά πολύ πιο συνη-
θισμένες και «οικείες».
Η εποχή μάς δίνει πολύ χώρο για 
ερμηνείες της συγκεκριμένης ζω-
γραφικής παράστασης. Οπως έγι-
νε φέρ’ ειπείν και στο 59ο Φεστι-
βάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονί-
κης το 2018 και στο διαγωνιστικό 
του τμήμα, όπου η ιστορία του Κί-
μωνα και της Πέρο έγινε αφορμή 
για σχόλια πάνω στην ετεροκανο-
νικότητα, στην παρακμή της πατρι-

Από τη 
Μαριλένα αστραπέλλου

αρχίας ή στη θέση της γυναίκας 
στην κοινωνία. Οι λέξεις, όπως 
εξάλλου και οι εικόνες, σπάνια 
είναι μονοδιάστατες και μπορούν 
να μας αποκαλύψουν τον μεγά-
λο πλούτο τους όταν τους το επι-
τρέψουμε. 
Ωστόσο στην παρούσα εποχή της 
σαρωτικής έλευσης του κορωνο-
ϊού έρχεται και η στιγμή που πί-
νακες όπως αυτοί που απεικονί-
ζουν τη «Ρωμαϊκή ευσπλαχνία» 
τείνουν να «διαβάζονται» πολύ 
δυνατά ήδη από την πρώτη ανά-
γνωση. Γιατί προτού φθάσουμε 
στα βαθύτερα επίπεδα ερμηνεί-
ας υπάρχει και το πρώτο και προ-
φανέστερο, το οποίο υπό τις πα-
ρούσες συνθήκες είναι απαραίτη-
το όσο και παρήγορο να το δού-
με και να το φωτίσουμε. Αναφε-
ρόμαστε βέβαια στην ίδια την έν-
νοια της ευσπλαχνίας ως ανταπό-
κρισης στον πόνο και στην ανά-
γκη του άλλου, ακόμα και αν αυ-
τή η θέση υπερβαίνει τις κοινωνι-
κές και λοιπές συμβάσεις ή έχει 
ως αποτέλεσμα κάποιο προσωπι-
κό κόστος. Ακόμα και την ίδια τη 
ζωή του ανθρώπου που προβαί-
νει στην πράξη, όπως είδαμε στην 
περίπτωση του 72χρονου ιταλού 
ιερέα ο οποίος επέλεξε να δώσει 
τον αναπνευστήρα του σε έναν 
νεότερο ασθενή προκειμένου να 
σωθεί εκείνος. Θα ήταν το τελευ-
ταίο πράγμα που θα τον ενδιέφε-
ρε, αλλά ας σημειωθεί το όνομά 
του: Ντον Τζιουζέπε Μπεραρντέλι. 

Επτά πράξεις ευσπλαχνίας
Ο πίνακας του Καραβάτζιο «Οι 
επτά πράξεις του ελέους» (1606-
1607) εικονογραφεί πληρέστε-
ρα τις μορφές που μπορεί να πά-
ρει αυτή η διάθεση για βοήθεια. 
Σε αυτό το έργο, το οποίο σήμε-
ρα βρίσκεται στην αγία τράπεζα 
της εκκλησίας Pio Monte della 
Misericordia στη Νάπολι, περιλαμ-
βάνεται και η «Ρωμαϊκή ευσπλα-
χνία», η εικόνα δηλαδή μιας νε-
αρής γυναίκας που προτάσσει το 
στήθος σε έναν ηλικιωμένο κρα-
τούμενο, όπως και ένας ιππότης 
που μοιράζεται τον μανδύα του με 
έναν φτωχό, αλλά και ένας ιερέ-
ας ο οποίος κρατάει έναν πυρσό 
καθώς ένας άνδρας μεταφέρεται 
για να ταφεί μέσα στη νύχτα. Ενα 
από τα τρομερά αποτελέσματα 
της πρώτης πανδημίας στην Ευ-
ρώπη στα μέσα του 14ου αιώνα 
ήταν ότι οι νεκροί δεν μπορού-
σαν να ταφούν με αξιοπρέπεια. 

λεζάντα, λεζαντα 
λεζάντα, λεζαντα 
λεζάντα, λεζαντα 
λεζάντα, λεζαντα
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«Ο άσωτος υιός» (1922) 
του Τζιόρτζιο ντε Κίρικο.
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Μαθήματα αστρονομίας  
από το σπίτι: το Αστεροσκοπείο 
του Σίδνεϊ προσφέρει μια 
εικονική περιήγηση στον 
νυχτερινό ουρανό.

Η οικουμενική αφύπνιση και  
η ανάληψη δράσης είναι  
η απάντηση των απλών πολιτών,  
των επαγγελματιών, των 
καλλιτεχνών και των ανά τον κόσμο 
ιδρυμάτων για την αντιμετώπιση  
της παγκόσμιας υγειονομικής  
και ανθρωπιστικής πρόκλησης.

Οι εικόνες ανθρώπων με 
γεμάτα καρότσια που έδι-
ναν μάχη για χαρτιά υγείας 
ή πακέτα ζυμαρικών ήταν 
από τις θλιβερές στιγμές 
της πανδημίας του κορω-
νοϊού. Υπάρχουν όμως, 
ευτυχώς, άλλες πολλές οι 
οποίες αντισταθμίζουν τη 
δυσφορία που αισθάνεται 
κάποιος από τέτοιες σκη-
νές. Πράξεις καλοσύνης 
και ευγένειας, αλτρουι-
σμού και αλληλεγγύης. 
Χιλιάδες άλλες. Πράξεις 
που αποτελούν τον συνε-
κτικό ιστό των κοινωνιών 
οι οποίες πλήττονται τό-
σο βίαια και αναπάντεχα.
Στο Μάντσεστερ, η Ρέιτσελ 
Πλέζαντ κάλεσε εθελοντές 
να βοηθήσουν ηλικιωμέ-
νους, ασθενείς ή ανθρώ-
πους που είναι μόνοι, χω-

Από τη 
Νατασα Μπαστέα

ρίς οικογένεια ή φίλους 
κοντά τους. Δημιούργησε 
μια ομάδα στο Facebook 
και μέσα σε δύο ημέρες 
συγκέντρωσε 2.000 εθελο-
ντές που δήλωσαν πρόθυ-
μοι να βοηθήσουν όποιον 
χρειαζόταν. Σήμερα στη 
Βρετανία περισσότερα από 
200.000 άτομα συμμετέ-
χουν σε περίπου 300 το-
πικές ομάδες υποστήριξης 
που διαμορφώθηκαν μετά 
την επιδημία.

Una canzone per l’ Italia
Συγκινητικά βίντεο Ιτα-
λών περιορισμένων στα 
σπίτια τους να βγαίνουν 
στα μπαλκόνια τους και 
να τραγουδούν ή να παί-
ζουν μουσικά όργανα, την 
ώρα που τα νεκροτομεία 
δεν είχαν χώρο για τους 
νεκρούς, έκαναν τον γύρο 
του κόσμου. Από τη Σικε-
λία έως το Τορίνο και από 
τη Νάπολι έως την Μπολό-
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Ενας πλανήτής 
ΕνωμΕνος

νια οι Ιταλοί έδειξαν να 
κρατούν ψηλά το ηθικό 
τους και να δίνουν κου-
ράγιο ο ένας στον άλλον 
σε αυτές τις πιο δύσκολες 
στιγμές της χώρας μετά τον 
Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο.
Ξεκίνησε στην Ισπανία. 
Την ώρα που οι Ιταλοί 
τραγουδούσαν στα μπαλ-
κόνια τους αναζητώντας 
κουράγιο, οι Ισπανοί σκέ-
φτηκαν κάτι άλλο. Πάλι 
στα μπαλκόνια τους, σε 
μια συγκεκριμένη βρα-
δινή ώρα, έδιναν ραντε-
βού για να χειροκροτή-
σουν γιατρούς και νοση-
λευτές που έδιναν νυχθη-
μερόν τη μάχη στα κατάμε-
στα νοσοκομεία. Η κίνηση 
αντιγράφηκε αστραπιαία 
σε Ιρλανδία, Πορτογαλία, 
Ελλάδα, Ηνωμένο Βασί-
λειο και Γαλλία καθώς με-
γάλωνε ο θαυμασμός για 
την αυτοθυσία όσων βρί-
σκονταν στην πρώτη γραμ-
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1. «Δεν τα παρατάμε, για 
το καλό όλων»: Μήνυμα 
δύναμης και ελπίδας σε 
μπαλκόνι της Κατάνια.
2. Η (κλειστή πλέον) 
Βιβλιοθήκη της Πολιτείας 
της Ουάσιγκτον στο Σιάτλ 
ξεκίνησε διαδικτυακό 
κλαμπ βιβλιόφιλων.
3. Το Lumiere Music Hall 
στο Μπέβερλι Χιλς δεν 
φιλοξενεί πια παραστάσεις 
αλλά μηνύματα 
αλληλεγγύης.  
4. Η personal trainer 
Αντονιέτα Ορσίνι 
ενθαρρύνει τους γείτονές 
της να γυμναστούν από τα 
μπαλκόνια τους στο κέντρο 
της Ρώμης.  
5. Οι προστατευτικές 
μάσκες που δημιουργούν 
οι αδελφές Ντε Βιργκίλιο 
στη Νότια Ιταλία έχουν 
πάνω τους τη φράση «όλα 
θα πάνε καλά».
6. Ο Κρις Μάρτιν, αρχηγός 
του συγκροτήματος 
Coldplay, συμμετέχει στη 
μουσική πρωτοβουλία 
«Μαζί στο σπίτι».
7. «Μαζί στο σπίτι» και 
ο τραγουδιστής και 
τραγουδοποιός Τζον 
Λέτζεντ μετά της συζύγου 
του Κρίσι Τέιγκεν.

μή της μάχης εναντίον του 
COVID-19. Και οι υγειονο-
μικοί σε πολλές περιπτώ-
σεις ανταπέδωσαν αναρ-
τώντας βίντεο με τα ευχα-
ριστήριά τους.
Διάσημοι τραγουδιστές, 
όπως ο Τζον Λέτζεντ και ο 
Κρις Μάρτιν των Coldplay, 
ξεκίνησαν μια σειρά αυτο-
σχέδιων κονσέρτων από το 
σπίτι τους με τίτλο «Μα-
ζί στο σπίτι». Αλλες φο-
ρές παίζουν μαζί και άλ-
λοτε χώρια, ενώ έχουν κα-
λέσει και διάσημους φί-
λους τους, όπως η Πινκ, ο 
Κιθ Ερμπαν και ο Χόζιερ, 
να παίξουν ζωντανά μα-
ζί τους μουσική – πάντα ο 
καθένας από το σπίτι του.

Καραντίνα στην κουζίνα
Ο Μάσιμο Μποτούρα εί-
ναι ο διάσημος σεφ του 
«Osteria Francescana» με 
τα τρία αστέρια Michelin 
που έχει ψηφιστεί ως το 
καλύτερο εστιατόριο του 
κόσμου. Την τελευταία φο-
ρά που απασχόλησε τα δι-
εθνή ΜΜΕ ήταν για ένα εγ-
χείρημα «κοινωνικής δι-
καιοσύνης». Με τον οργα-
νισμό Food for Soul που 
έχει ιδρύσει και σε συνερ-
γασία με βραζιλιάνικους 
φορείς ο Μποτούρα χρη-
σιμοποίησε τα μη χρησι-
μοποιημένα τρόφιμα από 
τους Ολυμπιακούς και Πα-
ραολυμπιακούς του Ρίο για 
να ταΐσει τους άπορους 
της πόλης κατά τη διάρ-
κεια των αγώνων. Στο ίδιο 
πνεύμα, τώρα, συνεχίζει να 
μαγειρεύει στην κουζίνα 
του εστιατορίου του στη 
Μόντενα της Ιταλίας, αυ-
τή τη φορά όμως ετοιμάζει 
πακέτα για ηλικιωμένους 
που πρέπει να παραμένουν 
στο σπίτι τους και τους τα 
μοιράζει δωρεάν. Παράλ-
ληλα έχει φτιάξει τη σειρά 
«Καραντίνα στην κουζίνα» 
στο Instagram και διδά-
σκει βασικές συνταγές σε 
όποιον το επιθυμεί – από 
μακαρόνια με τυρί και χού-
μους έως γλυκό σοκολάτα.
Στον Καναδά έψαχναν μία 
λέξη που να σημαίνει το 
αντίθετο του «εκφοβισμός» 
(fearmongering). Κατέλη-

ξαν στο «caremongering», 
που θα αποδίδαμε στα ελ-
ληνικά ως «εκφροντισμό» 
– μια κίνηση που ενώνει 
κάθε κοινότητα ώστε να 
παρέχει τρόφιμα, φάρμα-
κα και φροντίδα σε εκεί-
νους που έχουν ανάγκη. 
Σε αυτά προσθέτουν και 
την ψυχική ενδυνάμωση. 
Πηγαίνουν έξω από σπί-
τια και τραγουδούν, φτιά-
χνουν παιχνίδια για τα παι-
διά και δίνουν κουράγιο 
σε όσους πρέπει να μεί-
νουν στο σπίτι.
Στο Ιράν, που επλήγη σφο-
δρά από τον κορωνοϊό, 
εθελοντές κατέλαβαν τζα-
μιά που έχουν κλείσει λόγω 
της πανδημίας και άρχισαν 
να ράβουν προστατευτικές 
μάσκες και να προετοιμά-
ζουν πακέτα με τρόφιμα 
για όσους έχουν ανάγκη.
Στην Ισπανία ένας γυμνα-
στής προσέφερε δωρεάν 
μαθήματα από την ταρά-
τσα στους κατοίκους των 
γύρω πολυκατοικιών. Συ-
γκεκριμένα, ο γυμναστής 
ανεβαίνει στην ταράτσα 
του γυμναστηρίου, βάζει 
μουσική στη διαπασών και 
αρχίζει τα παραγγέλματα, 
με τους περιοίκους από τα 
γύρω μπαλκόνια να ακο-
λουθούν πιστά τις οδηγί-
ες του για βαθιά καθίσμα-
τα και διατάσεις.

Ενα γιγάντιο  
φιλοδώρημα
Στις ΗΠΑ, όταν έγινε γνω-
στό ότι σε λίγο καιρό θα 
ληφθούν μέτρα κοινωνι-
κής αποστασιοποίησης, 
πελάτες άρχισαν να αφή-
νουν πολύ γενναιόδωρα 
φιλοδωρήματα στα εστι-
ατόρια τα οποία θα έκλει-
ναν τις επόμενες ημέρες, 
για να βοηθήσουν το προ-
σωπικό που θα έμενε χω-
ρίς δουλειά. Στο εστιατό-
ριο «Irma’s Southwest» 
του Χιούστον, το τελευ-
ταίο βράδυ της λειτουρ-
γίας του πριν από την κα-
ραντίνα, ένα ζευγάρι που 
έκανε λογαριασμό 90 δο-
λαρίων άφησε φιλοδώ-
ρημα 1.900 δολαρίων σε 
μετρητά και άλλα 7.500 
με την πιστωτική κάρτα. 
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Η πάντα κοινωνικά ευαίσθητη Lady Gaga 
μεταξύ άλλων συγκεντρώνει εκατομμύρια 
δολάρια για την προμήθεια και διανομή 
προστατευτικού ιατρικού εξοπλισμού και 
θα επιμεληθεί μια φιλανθρωπική συναυλία.

Αλληλέγγυοι 

στΑρ
Οπως σε κάθε αντίστοιχη 
παγκόσμια κρίση, έτσι και 

στην πανδημία του κορωνοϊού 
καλλιτέχνες και διασημότητες 

κάνουν δωρεές και 
διοργανώνουν φιλανθρωπικές 
εκδηλώσεις για να στηρίξουν 

οικονομικά το ιατρικό 
προσωπικό και τις ευπαθείς 

κοινωνικές ομάδες.

Η πανδημία του κορωνοϊ-
ού που δοκιμάζει τις αντο-
χές των πολιτών και των 
συστημάτων Υγείας φέρ-
νει ταυτόχρονα στην επι-
φάνεια αμέτρητες χειρο-
νομίες γενναιοδωρίας από 
κάθε γωνιά του πλανήτη. 
Πολλοί καλλιτέχνες και 
διασημότητες έχουν αντα-
ποκριθεί με θέρμη στις δυ-
σκολίες που αντιμετωπί-
ζει η υφήλιος το τελευταίο 
διάστημα. Η Lady Gaga 
ανακοίνωσε πριν από λί-
γες ημέρες πως έχει συνερ-
γαστεί με διάφορους επι-
χειρηματίες συγκεντρώνο-
ντας 35 εκατ. δολάρια που 
θα διατεθούν για την προ-
μήθεια και διανομή προ-
στατευτικού ιατρικού εξο-
πλισμού αλλά και για την 
οικονομική ενίσχυση των 
ερευνών για τη δημιουργία 
εμβολίου και φαρμακευ-
τικής αγωγής. Η διάσημη 
σταρ της ποπ θα επιμελη-
θεί μάλιστα και τη φιλαν-
θρωπική συναυλία που δι-
οργανώνει ο Παγκόσμιος 
Οργανισμός Υγείας σε συ-
νεργασία με την οργάνω-
ση Global Citizen με σκο-
πό τη στήριξη των εργα-
ζομένων υγείας που δί-
νουν μάχη ενάντια στον 
COVID-19. Η εκδήλω-
ση «One World: Together 
Αt Home» θα πραγματο-
ποιηθεί στις 18 Απριλίου 
και θα μεταδοθεί μέσω 
online streaming σε πολ-
λές πλατφόρμες, μεταξύ 
των οποίων το Facebook, 
το Instagram, το Twitter 
και το YouTube. Στο φι-
λόδοξο αυτό event θα 
συμμετάσχουν (κατά μό-
νας φυσικά) καλλιτέχνες 
όπως η Μπίλι Αϊλις, ο Κρις 
Μάρτιν, ο Ελτον Τζον, ο 
Maluma, ο Πολ Μακ Κάρ-
τνεϊ, η Κέισι Μασγκρέιβς, 
ο Λανγκ Λανγκ, η Lizzo και 
ο Στίβι Γουόντερ. 
Ο 45χρονος ηθοποιός Λε-
ονάρντο Ντι Κάπριο είναι 
γνωστός για την περιβαλ-

Από τόν ΓιώρΓο Νάστο
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Υγείας της Βρετανίας. Η 
Γκουίνεθ Πάλτροου και ο 
σύζυγός της, ο παραγωγός 
Μπραντ Φάλτσακ, έχουν 
διαθέσει 100.000 δολάρια 
για την ενίσχυση των ερ-
γαζομένων στον χώρο της 
υγείας. Ο Αρνολντ Σβαρ-
τσενέγκερ, που έχει διατε-
λέσει και κυβερνήτης της 
Καλιφόρνιας, έχει δεσμευ-
θεί να δωρίσει 1 εκατ. δο-
λάρια για την αγορά απα-
ραίτητου υλικού σε δομές 
υγείας. Η Τέιλορ Σουίφτ 
έχει αποφασίσει να κινη-
θεί με πιο άμεσο και προ-
σωπικό τρόπο και τοπο-
θετεί 3.000 δολάρια στον 
τραπεζικό λογαριασμό 
όποιου θαυμαστή της αντι-
μετωπίζει αποδεδειγμένα 
οικονομικά προβλήματα. 
Η νεαρή σουπερστάρ στη-
ρίζει επίσης οικονομικά 
ένα δισκοπωλείο της πα-
τρίδας της, του Νάσβιλ δη-
λαδή, που κινδύνευσε να 
κλείσει. Το λαμπερό ζεύ-
γος Μπλέικ Λάιβλι και Ρά-
ιαν Ρέινολντς εκτός από 
χάρμα οφθαλμών απο-
δεικνύεται και γαλαντό-
μο: δώρισε 1 εκατ. δολά-
ρια για τη διανομή φαγη-
τού σε ηλικιωμένους και 
οικογένειες που αντιμετω-
πίζουν προβλήματα διαβί-
ωσης. Ο Ρέινολντς είναι 
επίσης ιδιοκτήτης μιας δη-
μοφιλούς φίρμας τζιν και 
ανακοίνωσε ότι θα διαθέ-
τει αυτό το διάστημα το 
30% των εσόδων της για 
τη στήριξη εργαζομένων 
σε μπαρ που έχουν μείνει 
τώρα χωρίς δουλειά. 
Ενδιαφέρουσα είναι και 
η συνδρομή των τηλεοπτι-
κών παραγωγών που δια-
δραματίζονται σε νοσο-
κομεία. Οι σειρές «Grey’s 
Anatomy», «The Good 
Doctor» και η νέα επιτυ-
χία «The Resident» δωρί-
ζουν τον εξοπλισμό τους 
– μάσκες, στολές και γά-
ντια – στο ιατρικό προσω-
πικό που τα έχει αυτή την 
περίοδο μεγάλη ανάγκη. 
Η πλατφόρμα Netflix δημι-

τάσταση που αντιμετωπί-
ζει αυτή την περίοδο ο κό-
σμος. Ο Ελτον Τζον θα δώ-
σει και αυτός 1 εκατ. δολά-
ρια σε ειδικό ταμείο για την 
αντιμετώπιση της διεθνούς 
κρίσης, ενώ με το ίδιο πο-
σό έχει ενισχύσει η Ντό-
λι Πάρτον το Πανεπιστή-
μιο Vanderbilt στην έρευ-
νά του για τη δημιουργία 
εμβολίου. 
Ο Τζάστιν Μπίμπερ είχε 
δωρίσει από τα μέσα Φε-
βρουαρίου ένα χρηματι-
κό ποσό σε φιλανθρωπική 
οργάνωση του Πεκίνου η 
οποία φροντίζει τα παιδιά 
που έχουν πληγεί από την 
πανδημία. Ο σκωτσέζος 
ηθοποιός Τζέιμς Μακ Αβόι 
δώρισε 275.000 στερλί-
νες σε οργανισμό που συ-
γκεντρώνει προστατευτι-
κό εξοπλισμό για τους για-
τρούς και τους νοσηλευτές 
του Εθνικού Συστήματος 

λοντική ακτιβιστική του 
δράση αλλά αυτή τη φο-
ρά, σε συνεργασία με τη 
Λορίν Πάουελ Τζομπς (χή-
ρα του Στιβ), την Apple και 
το Ford Foundation, ανα-
κοίνωσε πως θα διαθέσει 
12 εκατ. δολάρια για τη 
δημιουργία του America’s 
Food Fund, ενός Ταμείου 
που θα φροντίζει για τη 
σίτιση όσων αντιμετωπί-
ζουν οικονομικά προβλή-
ματα. Το ίδιο fund θα ενι-
σχύσει και η Οπρα Γουίν-
φρεϊ με 1 εκατ. δολάρια, 
διαθέτοντας παράλληλα 9 
εκατ. δολάρια επιπλέον σε 
διάφορες οργανώσεις οι 
οποίες καλύπτουν έκτακτες 
ανάγκες που έχουν προκύ-
ψει από την πανδημία. Η 
διάσημη τηλεπερσόνα πα-
ρουσιάζει επίσης μια ενη-
μερωτική εκπομπή στην 
πλατφόρμα AppleTV+ με 
θέμα την πρωτόγνωρη κα-
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Ο ακτιβιστής της οικολογίας 
Λεονάρντο Ντι Κάπριο 
ανακοίνωσε πως θα διαθέσει 
12 εκατ. δολ. για τη δημιουργία 
του America’s Food Fund σε 
συνεργασία με προσωπικότητες 
και ιδρύματα από τις ΗΠΑ.
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Η μόδα πόλεμα 
τόν κόρωνόϊό

Κολοσσοί ειδών πολυτελείας, 
δραστήριοι σχεδιαστές και 
brands από όλον τον κόσμο 
προσαρμόζουν την παραγωγή 
τους στις έκτακτες ανάγκες και 
συγκεντρώνουν χρήματα και 
ιατρικό εξοπλισμό για τη μητέρα 
των μαχών κατά της πανδημίας.

Η βιομηχανία της μόδας 
έχει σίγουρα υποστεί σο-
βαρό πλήγμα από την παν-
δημία του κορωνοϊού. Τα 
εμπορικά καταστήματα 
έχουν κλείσει στις μεγαλύ-
τερες αγορές του πλανή-
τη, τα εργοστάσια υπολει-
τουργούν ή έχουν διακόψει 
τη δραστηριότητά τους και 
μία από τις μητροπόλεις του 
fashion world, το Μιλάνο, 
έχει μετατραπεί τις τελευ-
ταίες εβδομάδες σε έρημο 
τοπίο. Αυτή η κατάσταση 
φαίνεται πως έχει ευαισθη-
τοποιήσει τους διάσημους 
σχεδιαστές και τα μεγάλα 
brands ρούχων, υποδημά-
των, καλλυντικών και αξε-
σουάρ και όλοι τους προ-
σφέρουν ό,τι μπορούν για 
την ενίσχυση μονάδων υγεί-
ας αλλά και ανθρωπιστικών 
οργανώσεων αυτή τη δύ-
σκολη περίοδο. Ο Τζιόρ-
τζιο Αρμάνι, για παράδειγ-
μα, αφού ενίσχυσε με δύο 
εκατομμύρια ευρώ την Υπη-
ρεσία Πολιτικής Προστασί-
ας και διάφορα νοσοκο-
μεία της σκληρά δοκιμαζό-
μενης πατρίδας του, της Ιτα-
λίας, ανακοίνωσε πως επι-
πλέον όλα τα ιταλικά εργο-
στάσιά του θα αναλάβουν 
να παραγάγουν στολές για 
το ιατρικό προσωπικό της 
χώρας. 

Κομψή πανστρατιά 
Η γνωστή αμερικανική φίρ-
μα Brooks Brothers έχει δια-
θέσει τα εργοστάσιά της στη 
Νέα Υόρκη, στη Βόρεια Κα-
ρολίνα και στη Μασαχουσέ-
τη και οι μονάδες αυτές θα 
κατασκευάζουν 150.000 ια-
τρικές μάσκες κάθε ημέρα, 
καθώς και έναν αριθμό νο-
σοκομειακών στολών. Πρό-
κειται για μία από τις λίγες 
περιπτώσεις εταιρείας μό-
δας που διαθέτει τις υποδο-
μές για να παρέχει μάσκες 
υψηλής προστασίας και όχι 
τις απλές υφασμάτινες. Ο 
ιταλικός οίκος κοσμημά-
των και αξεσουάρ Bulgari 
με τις ελληνικές ρίζες πα-
ράγει κάποιες εκατοντάδες 
χιλιάδες μπουκάλια με αντι-
σηπτικό χεριών τα οποία θα 
μοιράσει σε διάφορες δο-
μές υγείας που τα χρειάζο-
νται σε συνεννόηση με την 
κυβέρνηση της Ιταλίας. Ο 
βρετανικός οίκος Burberry 

Από τόν ΓιώρΓο Νάστο έχει δεσμευτεί για την κα-
τασκευή νοσηλευτικών στο-
λών και υφασμάτινων μα-
σκών που θα διοχετευθούν 
στο Εθνικό Σύστημα Υγεί-
ας της Βρετανίας. Το φη-
μισμένο brand θα ενισχύ-
σει επίσης οικονομικά το 
Πανεπιστήμιο της Οξφόρ-
δης στην έρευνά του για τη 
δημιουργία εμβολίου που 
καταπολεμά τον κορωνο-
ϊό καθώς και μη κυβερνη-
τικές οργανώσεις που πα-
ρέχουν γεύματα σε όσους 
έχουν ανάγκη. Το CFDA, 
η επίσημη ένωση σχεδια-
στών μόδας των ΗΠΑ, και 
το Vogue Fashion Fund 
έχουν συνεργαστεί για μια 
νέα πρωτοβουλία που λέγε-
ται A Common Thread (Ενα 
Κοινό Νήμα) που δρα με 
σκοπό την οικονομική στή-
ριξη εργαζομένων από τον 
χώρο της μόδας που έχουν 
πληγεί από την πανδημία. 
Αρκετά χρήματα έχουν ήδη 
συγκεντρωθεί για τις δρα-
στηριότητές της. 
Η φίρμα Chanel έχει ήδη 
δωρίσει 1,2 εκατ. ευρώ σε 
ένα ταμείο έκτακτης βοή-
θειας για τα δημόσια νο-
σοκομεία της Γαλλίας και 
έχει υποσχεθεί ότι θα κα-
λύπτει κανονικά τον μισθό 

των υπαλλήλων της σίγουρα 
για τις πρώτες οκτώ εβδο-
μάδες που δεν θα εργάζο-
νται. Εχει ανακοινώσει επί-
σης ότι σκοπεύει να φτιά-
ξει μάσκες και νοσοκομει-
ακές στολές και να τις δω-
ρίσει σε δομές υγείας. Ο 
σχεδιαστής Κρίστιαν Σιριά-
νο από τη Νέα Υόρκη έχει 
ήδη κατασκευάσει 1.500 
μάσκες στο μικρό του στού-
ντιο και συνεχίζει ακάθε-
κτος. Το διάσημο δίδυμο 
πίσω από την επωνυμία 
Dolce & Gabbana, ο Ντο-
μένικο Ντόλτσε και ο Στέ-
φανο Γκαμπάνα δηλαδή, 
έχει πραγματοποιήσει μία 
δωρεά στο Πανεπιστήμιο 
του Μιλάνου για την επιστη-
μονική έρευνα και την ανά-
πτυξη διαγνωστικών και θε-
ραπευτικών μεθόδων ενα-
ντίον του κορωνοϊού. 
Ανταποκρινόμενοι στις επι-
πτώσεις του SARS-CoV-2 
σε όλον τον κόσμο, η εται-
ρεία Estée Lauder Compa-
nies και το φιλανθρωπικό 
ίδρυμα The Estée Laud-
er Companies Charitable 
Foundation (ELCCF) έχουν 
προβεί στις εξής ενέργει-
ες: Σε παγκόσμιο επίπεδο, 
χορηγήθηκε δωρεά ύψους 
2 εκατομμυρίων δολαρίων 
στους Γιατρούς Χωρίς Σύ-
νορα (MSF), προκειμένου 
να στηρίξουν το διαρκές 
σωτήριο έργο τους σε όλον 
τον κόσμο να αντιμετωπί-
σουν τον κορωνοϊό σε χώ-
ρες με ανεπαρκείς πόρους, 
καθώς επίσης και σε χώ-
ρες που επλήγησαν έντο-
να. Στην Κίνα, περισσότε-
ρα από 800.000 δολάρια 
αποδόθηκαν στις προσπά-
θειες ανακούφισης από τον 
ιό. Τα κεφάλαια θα υποστη-
ρίξουν τον Ερυθρό Σταυρό 
της Κίνας, το φιλανθρωπι-
κό ίδρυμα της Σανγκάης 
και το ίδρυμα Give2Asia. 
Επιπλέον, χορηγήθηκαν δω-
ρεές σε είδος ύψους 1,4 
εκατομμυρίων δολαρίων 
στο ίδρυμα China Women’s 
Development Foundation, 
προκειμένου να υποστη-
ρίξουν το ιατρικό προσω-
πικό της πρώτης γραμμής. 
H Estée Lauder έχει επίσης 
επαναλειτουργήσει το εργο-
στάσιό της στη Νέα Υόρ-
κη για την κατασκευή αντι-
σηπτικού χεριών. Ο Μάριο 
και ο Ενρίκο Μορέτι Πολε-
γκάτο, πρόεδροι της Geox 

και της Diadora, έκαναν 
δωρεά ύψους 1 εκατ. ευ-
ρώ στην περιφέρεια Βένε-
το της Ιταλίας για την αντι-
μετώπιση της πανδημίας. Ο 
ιταλικός οίκος Gucci έχει 
πραγματοποιήσει δωρεά 
ύψους δύο εκατομμυρίων 
ευρώ και ξεκίνησε με δική 
του πρωτοβουλία δύο κα-
μπάνιες crowdfundraising. 
Το ένα εκατομμύριο θα δο-
θεί, σε συνεργασία με το 
χρηματοπιστωτικό ίδρυμα 
Intesa Sanpaolo, στην Υπη-
ρεσία Πολιτικής Προστασί-
ας της Ιταλίας, ενώ το άλ-
λο εκατομμύριο θα διοχε-
τευθεί στο Ειδικό Ταμείο 
Αλληλεγγύης που έχει συ-
στηθεί από τον Παγκόσμιο 
Οργανισμό Υγείας. Ο CEO 
της Gucci, Μάρκο Μπιτσά-
ρι, έκανε επίσης μια προ-
σωπική δωρεά 100.000 ευ-
ρώ στην περιφέρεια Εμίλι-
α-Ρομάνα από όπου κατά-
γεται και η οποία έχει χτυ-
πηθεί σοβαρά από τον κο-
ρωνοϊό. 

Η ώρα των κολοσσών 
Ο Αμάνθιο Ορτέγκα, ο δι-
σεκατομμυριούχος ιδρυτής 
και ιδιοκτήτης της Inditex, 
του ομίλου που έχει υπό τη 
σκέπη του brands όπως η 
Zara και η Massimo Dutti, 
έχει δηλώσει πως μέσω του 
Ιδρύματός του έχει προμη-
θευτεί ιατρικό υλικό (ανα-
πνευστήρες, μάσκες και κιτ 
εξέτασης για τον κορωνο-
ϊό) αξίας 63 εκατομμυρί-
ων ευρώ για τη στήριξη του 
αγώνα της Ισπανίας ενά-
ντια στην πανδημία. Η φίρ-
μα Jimmy Choo δεσμεύτη-
κε ότι θα δωρίσει 500.000 
δολάρια για τον ίδιο σκοπό. 
Το μισό ποσό θα διατεθεί 
στην έδρα της, τη Βρετανία, 
στο Εθνικό Σύστημα Υγείας 
(NHS) συγκεκριμένα, ενώ 
το υπόλοιπο θα δοθεί στο 
Ειδικό Ταμείο Αλληλεγγύ-
ης του Παγκόσμιου Οργα-
νισμού Υγείας. Ο γαλλικός 
κολοσσός Kering (βλ. Gucci 
και Bottega Veneta) της οι-
κογένειας Πινό θα μοιρά-
σει 2 εκατομμύρια ευρώ 
σε διάφορες δομές υγεί-
ας στη Βόρεια Ιταλία. Δύο 
από τις πολλές φίρμες του, 
οι οίκοι Saint Laurent και 
Balenciaga, κατασκευάζουν 
μάσκες που θα δοθούν δω-
ρεάν στο ιατρικό προσωπι-
κό της χώρας. 

Αμερικανοί 
σχεδιαστές ενώνουν 
τις δυνάμεις τους 
ενάντια στον κοινό 
εχθρό, τον Covid-19.

ΚυριαΚΗ
12 Απριλιου 2020

Ευαισθητοποίηση
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Η Ιρίνα Σάικ με 
σέξι δημιουργία 
του μιλανέζικου 
οίκου Versace. 

Ο οίκος 
Versace έχει 
δωρίσει  
500.000 
ευρώ  
(οι 200.000 
προέρχονταν 
από την προ-
σωπική  
περιουσία 
της Ντονατέ-
λα και  
της αλέγκρα 
Βερσάτσε) 
σε νοσοκο-
μεία του Μι-
λάνου, ενώ 
τον Φεβρου-
άριο είχε κά-
νει δωρεά 
ύψους  
1 εκατ. γεν 
στον κινεζικό  
Ερυθρό 
Σταυρό

ΚυριαΚΗ
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Προσφορά 
με άθλητικο 
Πνεύμά 

Ο κορωνοϊός εξαπλώνεται 
σε όλον τον πλανήτη. Κί-
να, Ηνωμένες Πολιτείες, 
Μεγάλη Βρετανία, Ιταλία, 
Ισπανία, Γαλλία είναι μερι-
κές από τις χώρες που «με-
τρούν» χιλιάδες θύματα. Η 
καθημερινότητα όλων έχει 
αλλάξει δραματικά, κα-
θώς παραμένουν σε κατ’ 
οίκον περιορισμό, προ-
κειμένου να εμποδίσουν 
την περαιτέρω εξάπλωση 
του ιού. Καθημερινά δια-
βάζουμε για χιλιάδες νέα 
κρούσματα, απώλειες θέ-
σεων εργασίας και σενά-
ρια για «χτυπήματα» στην 
οικονομία πολλών χωρών.
Στην «καραντίνα» έχει μπει 
και ο αθλητισμός σε ολό-
κληρο τον πλανήτη. Ση-
μαντικές διεθνείς διοργα-
νώσεις, όπως οι Ολυμπια-
κοί Αγώνες του Τόκιο και 
το Euro 2020, έχουν ανα-
βληθεί και έχει αποφασι-
στεί η μετάθεσή τους για 
την επόμενη χρονιά.
Την ίδια στιγμή, στα νο-
σοκομεία, γιατροί και νο-
σηλευτές δίνουν τη δική 
τους μάχη για να περιορί-
σουν τον ιό και το πρώτο 
που θέλουν να έχουν στη 
διάθεσή τους είναι ιατρι-
κό υλικό που θα χρησιμο-
ποιήσουν στον καθημερι-
νό αγώνα για να κρατή-
σουν στη ζωή εκατοντά-
δες συνανθρώπους μας. 
Κοντά τους στέκονται από 
την πρώτη στιγμή και πλή-
θος άνθρωποι του αθλητι-
σμού, με γενναίες δωρε-
ές σε κάθε είδος πρώτης 
ανάγκης, από αναπνευ-
στήρες και μάσκες μέχρι 
δημιουργία κλινών Εντα-
τικής Θεραπείας. Αρκετά 
αστέρια του ποδοσφαίρου 
(Μέσι, Ρονάλντο), του μπά-
σκετ (Αντετοκούνμπο, Κά-
ρι, Γκασόλ) αλλά και του 
τένις (Ναδάλ, Φέντερερ, 
Τζόκοβιτς) έχουν ήδη προ-
σφέρει σημαντικά ποσά 
για αγορά ιατρικού υλικού 
αλλά και για είδη πρώτης 
ανάγκης.

Ελληνικό  
ευ αγωνίζεσθαι
Σε μια κίνηση αλληλεγγύ-
ης προχώρησε ο άσος της 
ομάδας μπάσκετ του Ολυ-
μπιακού Γιώργος Πρίντε-
ζης. Ο διεθνής φόργου-
ορντ είναι σεμνός και δεν 
θέλησε να δημοσιοποιήσει 

Από τόν ΓιώρΓο Χούπη

ΚυριαΚή
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Ισχυροί παράγοντες και αστέρες όλων των σπορ 
από κάθε γωνιά του πλανήτη συστρατεύονται για 
τη μεγάλη μάχη κατά της πανδημίας.

την προσφορά του (έγινε 
γνωστή μέσω ανακοίνω-
σης του Νοσοκομείου Σύ-
ρου, το νησί από το οποίο 
κατάγεται), δύο φορητούς 
αναπνευστήρες.
Στο ΝΒΑ, ο Γιάννης Αντε-
τοκούνμπο έδωσε 100.000 
δολάρια στο προσω-
πικό του γηπέδου των 
Milwaukee Bucks, το οποίο 
θα μείνει χωρίς δουλειά 
το διάστημα που υπάρχει 
«λουκέτο» στο πρωτάθλη-
μα. Από τον ίδιο χώρο, μια 
τεράστια προσφορά έγι-
νε από τον ιδιοκτήτη των 
Los Angeles Clippers, Στιβ 
Μπάλμερ, ο οποίος διέθε-
σε 25 εκατ. δολάρια για 
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Τα αστέρια του 
αθλητισμού σε 
όλον τον κόσμο, 
όπως ο Γιάννης 
Αντετοκούνμπο, 
ο Ραφαέλ Ναδάλ 
και ο Λιονέλ Μέσι, 
έσπευσαν από την 
πρώτη στιγμή με 
γενναίες δωρεές να 
βρεθούν κοντά σε 
αυτούς που δίνουν 
τη μάχη για την 
αντιμετώπιση του 
κορωνοϊού.

ΚυριαΚή
12 Απριλιου 2020

Σπορ

και για το προσωπικό του 
γηπέδου των Warriors, ενώ 
συνεργάζεται και με μια 
εταιρεία προκειμένου να 
προσφερθούν άλλα 100 
εκατομμύρια γεύματα σε 
ανθρώπους που τα έχουν 
ανάγκη.
Ο Στεφ Κάρι είναι μέλος 
μιας ακόμα κίνησης αλλη-
λεγγύης. Τουλάχιστον 115 
αθλητές, προπονητές και 
προσωπικότητες από τον 
χώρο του αθλητισμού πα-
ραχωρούν αντικείμενα και 
αναμνηστικά από την πο-
ρεία τους προκειμένου να 
συγκεντρωθούν χρήματα 
για όλους όσοι αντιμετω-
πίζουν προβλήματα αυτή 

την αντιμετώπιση του ιού, 
όχι μόνο στην «Πόλη των 
Αγγέλων», αλλά επίσης στο 
Σιάτλ και στο Μίσιγκαν. 
Σύμφωνα με το ESPN, το 
40% των χρημάτων θα δο-
θεί στην ιατρική κοινότη-
τα της πληγείσας Πολιτεί-
ας της Ουάσιγκτον προκει-
μένου να συνεχιστεί και να 
επιταχυνθεί η διαδικασία 
εύρεσης εμβολίου για τον 
COVID-19.

από το παρκέ στα τερέν
Αρκετοί ιδιοκτήτες των 
ομάδων του ΝΒΑ φροντί-
ζουν και για τους εργαζο-
μένους τους. Ο ιδιοκτή-
της των Νew Υork Κnicks, 

Τζέιμς Ντόλαν, αλλά και 
η διοίκηση του Madison 
Square Garden συγκέντρω-
σαν 2,3 εκατ. δολάρια και 
με αυτόν τον τρόπο εγγυώ-
νται τις πληρωμές των ερ-
γαζομένων τους τουλάχι-
στον έως τις 3 Μαΐου. Επί-
σης, οι Dallas Mavericks 
ανακοίνωσαν ότι ο ιδιο-
κτήτης Μαρκ Κούμπαν, 
ο σταρ Λούκα Ντόντσιτς 
και ο φόργουορντ Ντου-
άιτ Πάουελ θα δωρίσουν 
500.000 δολάρια στο Ια-
τρικό Κέντρο του Νοτιοδυ-
τικού Τέξας και στο νοσο-
κομείο του Πάρκλαντ για 
να υποστηρίξουν τη φρο-
ντίδα των παιδιών των 

εργαζομένων στον το-
μέα της υγειονομικής πε-
ρίθαλψης. Επίση, 1 εκατ. 
δολάρια προσέφερε η ιδι-
οκτήτρια των New Orleans 
Pelicans, Γκέιλ Μπένσον, 
για τη δημιουργία του Τα-
μείου Κοινωνικής Βοήθει-
ας μετά την πανδημία του 
κορωνοϊού.
Σημαντική προσφορά και 
από τον άσο των  Golden 
State Warriors, Στεφ Κάρι, 
ο οποίος μαζί με τη σύζυ-
γό του Αΐσα, όταν έκλεισαν 
τα σχολεία στο Οκλαντ, 
προσέφερε 1 εκατομμύ-
ριο γεύματα στους μαθη-
τές που έτρωγαν εκεί. Ο 
Κάρι έχει δώσει χρήματα 

την περίοδο. Μεταξύ αυ-
τών που συμμετέχουν στην 
πρωτοβουλία είναι η ολυ-
μπιονίκης της ενόργανης 
γυμναστικής, Σιμόν Μπά-
ιλς, ο βετεράνος γκόλφερ 
Τζακ Νικλάους, αλλά και 
ο κορυφαίος κολυμβητής 
Μάικλ Φελπς.
Το μπάσκετ όμως συνεργά-
ζεται και με το τένις, προ-
κειμένου να ενισχυθεί ο 
Ερυθρός Σταυρός που με-
ριμνά για χιλιάδες ανθρώ-
πους που πλήττονται από 
τον ιό στην Ισπανία. Ο Πά-
ου Γκασόλ, δύο φορές 
πρωταθλητής στο ΝΒΑ, 
και ο «βασιλιάς στο χώ-
μα», Ραφαέλ Ναδάλ, ένω-

Ο Μέσι ανα-
κοίνωσε την 
αποδοχή των 
ποδοσφαι-
ριστών της 
Μπαρτσελό-
να για περι-
κοπή του μι-
σθού τους 
κατά 70%. 
Και αυτό 
προκειμένου 
να μείνουν 
ακέραιοι οι 
μισθοί των 
υπαλλήλων 
της ομάδας

σαν τις δυνάμεις τους προ-
κειμένου να συγκεντρωθεί 
ένα ποσό ύψους 12 εκατ. 
ευρώ. Για τον σκοπό αυτόν 
έχουν ζητήσει τη βοήθεια 
πολλών ισπανών αθλητών, 
ενώ από τους πρώτους που 
ανταποκρίθηκαν στην πρό-
σκληση ήταν ο καλός φί-
λος του Ναδάλ, Νόβακ 
Τζόκοβιτς.
«Η Ισπανία ποτέ δεν απο-
γοήτευε εμάς τους αθλη-
τές. Ηταν πάντα στο πλευ-
ρό μας, σε καλές και σε 
δύσκoλες στιγμές. Είμα-
στε αθλητές σε έναν μεγά-
λο βαθμό λόγω αυτής της 
στήριξης και τώρα είναι 
η ώρα για να μη σας απο-
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Μονή Γουβερνετου
Οι ανάγλυφες 
μορφές των 
«τεράτων» στην 
πρόσοψη της 
εκκλησίας της Μονής 
Γουβερνέτου είναι 
ένα από τα πιο 
χαρακτηριστικά και 
ιδιαίτερα στοιχεία 
του συγκροτήματος. 

ΚυριαΚή
12 Απριλιου 2020

Μνημείο
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Μονή Γουβερνετου Αφιερωμένο στην Παναγία, 
με μακραίωνη ιστορία αλλά 
και διατηρώντας (σε μεγάλο 
βαθμό) ακέραιη την αρχική 
του όψη, το μοναστήρι που 
βρίσκεται στο Ακρωτήρι 
Χανίων αποτελεί ένα από  
τα σημαντικότερα αξιοθέατα 
της Κρήτης.

Δεσπόζει με λιτή μεγαλο-
πρέπεια μέσα σε τοπίο τρα-
χύ και άγονο. Περιτοιχισμέ-
νη σαν να είναι κάστρο και 
αφιερωμένη στην Πανα-
γία - Κυρία των Αγγέλων, 
η Μονή Γουβερνέτου (πα-
ρετυμολογία του Δερνέτο 
ή Γδερνέτο, ενός εγκατα-
λελειμμένου κοντινού χω-
ριού) είναι ένα από τα πιο 
παλιά μοναστήρια της Κρή-
της. Ενα εντυπωσιακό συ-
γκρότημα, που φέρει ταυ-
τοχρόνως τη μελαγχολική 
ομορφιά την οποία έχουν 
τα «κουρασμένα» από το 
βάρος των εκατοντάδων 
χρόνων τους ιστορικά κτί-
ρια, αλλά και την αυστη-
ρή ομορφιά της μοναστη-
ριακής αισθητικής. Χτισμέ-
νη περίπου 20 χιλιόμετρα 
βορείως των Χανίων, στη 
χερσόνησο Ακρωτήρι, και 
μόλις 4 χιλιόμετρα από το 
επίσης πολύ σημαντικό μο-
ναστήρι της Αγίας Τριάδας 
Τζαγκαρόλων, συγκαταλέ-
γεται στα κορυφαία αξιο-
θέατα της περιοχής. Η σύν-
δεσή της με τη ζωή και τη 
δράση του Ιωάννη του Ερη-
μίτη έρχεται να την κάνει 
ακόμα πιο ενδιαφέρουσα 
στον επισκέπτη της, όχι μό-
νο στον πιστό που θα θέ-
λει να προσκυνήσει και να 
προσευχηθεί, αλλά και σε 
εκείνον, τον ντόπιο ή τον 
τουρίστα, που ενδιαφέρε-
ται για το πλούσιο σε ιστο-
ρίες, παραδόσεις και μύ-
θους παρελθόν της Μεγα-
λονήσου. 

Το «κάστρο» που άντεξε
Λαμπρό δείγμα ορθόδο-
ξης μοναστηριακής αρχι-
τεκτονικής, η Μονή Γου-
βερνέτου χτίστηκε πριν από 
το 1537, στη θέση προϋ-
πάρχοντος ναού, από μο-
ναχούς που εγκατέλειψαν 
την παρακείμενη, σχεδόν 

Από τόν Κοσμά Βίδο παραθαλάσσια και ερει-
πωμένη σήμερα, Μονή Κα-
θολικού εξαιτίας της πει-
ρατείας. Οχυρωμένη σαν 
κάστρο, για να αντέξει σε 
περίπτωση επίθεσης, εί-
χε περίβολο σε σχήμα πα-
ραλληλόγραμμο, στις γω-
νίες του οποίου ορθώνο-
νταν τέσσερις πύργοι με 
πολεμίστρες. Από αυτούς 
σήμερα σώζονται μόνο οι 
δύο. Την πρόσοψη της κε-
ντρικής εκκλησίας που εί-
ναι αφιερωμένη στα Εισό-
δια της Θεοτόκου κοσμούν 
ανάγλυφες εικόνες με μά-
σκες και τέρατα. Πρόκει-
ται προφανώς για επιρροή 
από τα κτίρια του ιταλικού 
μπαρόκ και της Αναγέννη-
σης. Ο ναός, που έχει σχή-
μα σταυροειδές και διαθέ-
τει τρούλο, άρχισε να χτίζε-
ται την εποχή των Ενετών. 
Ομως τα έργα σταμάτησαν 
με την εισβολή των Τούρ-
κων για να συνεχιστούν 
πολλά χρόνια αργότερα, 
αφού προηγουμένως οι 
μοναχοί εξασφάλισαν ει-
δική άδεια. Το 1620-21 
η μονή πέρασε στον έλεγ-
χο της γειτονικής Μονής 
Αγίας Τριάδας Τζαγκα-
ρόλων, με τον ιερομόνα-
χο Ιερεμία Τζαγκαρόλο να 
αναλαμβάνει την εποπτεία 
των έργων αποπεράτωσής 
της. Γύρω στα 1765 υπέ-
στη καταστροφές από πυρ-
καγιά, ενώ το 1821 πυρ-
πολήθηκε από τους Τούρ-
κους οι οποίοι έσφαξαν 
επτά μοναχούς που προ-
σπάθησαν να φτάσουν ως 
την Αγία Τριάδα για να σώ-
σουν τις ζωές τους. Ζημί-
ες έπαθε και κατά τον Β΄ 
Παγκόσμιο Πόλεμο από 
τους Γερμανούς που είχαν 
εγκαταστήσει εκεί φυλά-
κιο. Ομως, παρά τις ταλαι-
πωρίες, κατάφερε να δια-
τηρήσει σε μεγάλο βαθμό 
τη μορφή που είχε τα χρό-
νια της ακμής της, όπως 
εύκολα θα διαπιστώσει ο 

ΚυριαΚή
12 Απριλιου 2020

Μνημείο
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